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e ESTADO DE MATO GROSSO
——~, Camara Municipal de Caceres

Rua General Osério, Esq. ¢/ Coronet José Dulce, s/n® - CEP: 78200-000
Fone: (85) 3223-1707 - Fax: 3223-6862 - Céaceres - MT

Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: CEZARE PASTORELLO MARQUES DE PAIVA - SD

| Assunto: Mogdo de Aplausos n° 08, de 15 de maio de 2018. “Mocao de
¥ aplausos a Monique Fernanda Garcia Miranda, pelo segundo lugar no
campeonato brasileiro de jiu-jitsu.
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 332/2018-GP/PMC Caceres - MT, 09 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
VER. PROF. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Cimara Municipal de Caceres

Nesta CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
em bo 7 o5 01 8
Senhor Presidente: HorasﬂLJ_?_%.?__SObﬂ"_l_qi?.

Ass. % 0 Yy
Prétocolo Externo

Temos a honra de submeter a consideragdo de Vossa Exceléncia e
demais integrantes dessa ilustre Casa Legislativa, o Projeto de Lei n° 24 de
08/05/2018, que dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Especial em favor da Secretaria Municipal de Saiide e dé outras providéncias, anexo.

O presente Crédito Adicional Especial, a ser aberto para o Orgamento
vigente, no valor de R$ 246.260,00 (duzentos ¢ quarenta e seis mil duzentos e
sessenta reais), serd coberto com recursos do Superdvit Financeiro, apurado no
Balango Patrimonial do exercicio de 2017.

A referida matéria tem por finalidade dar suporte orcamentério a
despesa decorrente da obra de reforma do Almoxarifado da Assisténcia
Farmacéutica da Secretaria Municipal de Saide do Municipio de Caceres,
conforme Protocolos n° 18738/2018 ¢ 18926/2018.

Em face do exposto e pela natureza do pleito, solicitamos a Vossa
Exceléncia e demais edis que analisem e aprovem o projeto de lei em tela, nos termos
do Regimento Interno dessa Casa de Leis, em cardter de URGENCIA
URGENTISSIMA. -

Aproveitamos o ensejo para reiferar as expressdes do nosso mais
profundo respeito e consideragéo.

Prefeito de CAceres

Av. Brasil, n° 119 - Centre Operacional de Caceres - COC —CEP 78.200-000
Chceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500/ FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — E-
mail: eabinete.caceres@gmail.comy




ESTADO DE MATO GROSSO
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LE} N° 24 DE 08 DE l\rIAIO DE 2018

"‘D;'spﬁe sobre autorizacio para abertura de Crédito Adicional Especfa'_l em favor da

© Secretaria Municipal Saiide e di outras providéncias.”

. 0 PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das prerrogativas que Ihe séo
estabelemdas pelo Artigo 74, Inc150 v cla Lei Orgénica Munlclpal faz saber que a Cémara Mummpal de Cﬁceres—MT

aprovara €cu sancwnarel a seﬂulnte LEH

'Artigo 1° - Fica aberto, do Orgamento vigente, Credlto Adlcmnal Espec1al no valor de R$ 246.260, 00 (duzentos e

quarenta ¢ seis mil, duzentos & sessenta rea1s)

Artige. 2° - O Crédito preconizado no art. 1°desta Lei destinar-se-d a acobertar déSpesas da Secretaria Muiﬁcipal"Saﬁde '
pelas 1nclusoes de Grupo de Natureza de Despesa, Modalidade de Aphcagao E]ementos de Despesas, Fonte de Recursos. _

e terﬁo as segumtes caracterlstlcas ﬁnancelras e funcional- programatlcas

: C')rgéo:. U .'06' SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: - . —SECRETARIA MUN!CIPAL DE SAUDE
Fungio: : .1(} Saide
Subfungdo: 122 — Administracio- Gcral : - o
Programa: - 1002 — EXPECTATIVA DE VIDA DA POPULACAO '

© Proj/Atividade: = . 1222 - REFORMA E AMPLIACAO SEDE DA SEC. MUN. SAUDE - - A
Natoreza da Despesa | . Fonte de Recursos - . ValorR$

" 4.4.90.51.00 Obras ¢ instalagbes 0.3.14 Transferéncia de Recursos do Slstcma © 1 246.260,00
: ' o ' : o bmco de Saide - SUS. ) : ' o .

. Tofal dé Crédito 'Adici.onal ESpecial.i.. _ i 246.260,00
Krﬁgd 3 - Os crédltos referldos no artlgo anterior serfio cobertos COINl TECUrsos. do Superav1t Fmanceuo apurado no

: Balanc;o Patmnomal do exercicio de 20 ]7 +

Artigo 4° - AI incluSﬁo de Projetoktividade Categoria Econﬁmica Grupb e Modalidade de Ap]icag'ﬁo contida' nésfa Lei; _' '
o Crédito Adicional Especial passa a mtegrar a Lei n° 2,627, cle 26 de dezembro de 2017 - LOA/2018, Lei n° 2. 622 de 26
de dezembro de 2017 - LDOK2018 e LCi n° 2.618, de 19 dé dezembro de 2017 - PPAK2018-2021 € suas alterac;oes _ ' N
: - .w%

Artigo 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagﬁo, rgﬁogadas'_ as 'dispo.s-igbes em contrario

© Prefeitura Municipal de Caceres — MT, em 08 de maio de_201 8.

' FRANCIS MARIS CRUZ -

PREFEITO MUNICIPAL
PROIETC DE LEI N® 024 DE 08 DE MAIO DE 2018

Avenida Brasil n° ] 19 CEP-78.200.000 Fone/FAX: {(65) 3223~ 1939
Bairro fardim Celeste — Céceres — Mato Grosso.

B
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA. TRABALHO E REDACAO

Parecer n°® 122/2018

Referéncia: Processo n° 1.450/2018

Assunto: Projeto de Lei n® 24, de 08 de maio de 2018
Autor (a): Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

1 - RELATORIO:

O Projeto de Lei n® 24, de 08 de maio de 2018, dispde sobre a autorizacio
para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Satde ¢ d4
outras providéncias.

Este é o Relatério.

II - DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Excelentissimo Prefeito Municipal
Francis Maris Cruz, visando a abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria
Municipal de Satde no valor de R$§ 246.260,00 (duzentos e quarenta e seis mil duzentos e
sessenta reais), que serd coberto com recursos do superavit financeiro, apurado no balango
patrimonial do exercicio de 2017,

O artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal dispSe que:

“Art. 167. Sdo vedados:
(..)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizaco
legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;”

A Lei de Responsabilidade Fiscal por sua vez, prevé em seu artigo 8°,
pardgrafo Uinico que:

“Art. 8° Até trinta dias apds a publicac@o dos orcamentos, nos termos em
que dispuser a lei de diretrizes orcamentdrias e observado o disposto na
alineacdo inciso I do art. 4% o Poder Executivo estabelecerd a
programagdo financeira e o cronograma de execugdo mensal de

1

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osérie, centro, Céceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (63) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br




A Lug
N ESTADO DE MATO GROS%O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
desembolso. (Vide Decreto n° 4.959, de 2004) (Vide

Decreto n° 3.356, de 2003)

Pardgrafo unico. Os recursos legalmente vinculados a finalidade
espectfica serdo utilizados exclusivamente para atender ae objeto de sua
vinculacdo, ainda que em exercicio diverso daguele em que ocorrer o
ingresso.”

Foram juntados documentos que demonstram o superdvit financeiro em 31
de dezembro de 2017,

Ocorre que, de 31 de janeiro de 2017 a 10 de maio de 2018 ja se passaram
quase 05 meses, e, em uma andlise ao Portal Transparéncia, e do Portal da AMM, verificamos
que foram publicados vérios decretos municipais ¢ leis aprovadas por este Poder Legislativo,
abrindo créditos adicionais pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

Assim, considerando a necessidade de cumprir a Lei de Responsabilidade
Fiscal, ¢ dar transparéncia ao uso dos recursos publicos, este Relator entende necesséario que
seja informado pelo Autor do Projeto de Lei a esta Camara Municipal de Caceres as seguintes
informagdes:

a) Quanto dos valores descritos no Memorando n° 020-
SEFIN/CONTABILIDADE, datado de 25 de abril de 2018, jd foram
gastos EFETIVAMENTE pelo Municipio de Cdceres?

b)  Quanto ainda encontra-se pendente de ser utilizado? Encaminhando
demonstrativo do valor depositado em contfa bancdria, se houver.

¢) Se as verbas descritas nas fonfes indicadas no Memorando n° 020-
SEFIN/CONTABILIDADE, datado de 25 de abril de 2018, tratam-se
de recursos legalmente vinculados e qual a finalidade especifica de
cada um?

Com as informag0es, por novas vistas dos autos.

E o nosso parecer, o qual submefemos A elevada apreciagiio do Presidente
desta Comiss#o. f

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65} 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mf.gov.br




Estado de Maio Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 373/2018-GP/PMC Céceres - MT, 21 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
VER. PROF. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Caceres

Nesta CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
- - = 0% gany &
Ref: Protocolo n° 22299, de 17/05/2018 em R\ 4 S5 pot .
Horas 4D Sobre 33 )0
Senhor Presidente: Ass.__ Ma 0 Yo

Protocoio Externo

Acusamos o recebimento do Oficio n° 262/2018-SL/CMC, por meiﬁ do

qual essa Colenda C.z’imara solicita do Executivo Municipal informagdes sobre o

Projeto de Lei n° 24 de 08/05/2018, que dispde sobre autorizagdo para abertura de

Crédito Adicional Especial em favor da .Secretarz'a Municipal de Saide,

discriminadas nos quesitos “a”, “b” e “c”.

a) Quanto dos valores descritos no Memorando n° 020-SEFIN/Contabilidade,
datado de 25/04/2018, jd foram gastos efetivamente pelo Municipio. |
Resposta: O Contador, por meio do Oficic n° 0070 -
SEFIN/CONTABILIDADE, de 18/05/2018, esclarece que a fonte de recurso

relativa ao referido Projeto de Lei € a 42, que ndo foram gastos os recursos; que

o valor de R$ 246.260,00, de que trata o Crédito Adicional Especial, ¢ menor que
os valores disponiveis nas contas correntes, comprovando tais afirmagdes com os
extratos das contas bancarias, mediante as copias anexadas. |

b) Quanto ainda encontra-se pendente de ser utilizado. Encaminhando
demonstrativo do valor depositado em conta bancdria, se houver.

Resposta: Conforme demonstrado pelo Contador na resposta ao quesito “a”, 0s

valores disponiveis, que podem ser gastos com o Crédito Adicional Especial em

comento, superam o valor especificado no Projeto de Lei so m

ol

Av. Brasil, n® 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.200-000 '
Caceres—MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500/ FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — B~
mail: pabinete.caceresi@email.comv



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 0373/2018-GP/PMC - fIs. 02

¢) Se as verbas descritas nas fontes indicadas no Memorando n° 020-
SEFIN/CONTABILIDADE, tratam-se de recurso legalmente vinculados e qual
a finalidade especifica de cada um.
Resposta: Todos os recursos informados através do Memorando n° 020-

SEFIN/Contabilidade, datado de 25/04/2018, sfie vinculados ¢ destinados aos

Programas da Farmécia Popular ¢ Farmicia Baésica, cuja forma de aplicagdo € de
| responsabilidade da Secretaria Muniéipal de Sadde.

Seguem cépias do Oficio n® 0070 — SEFIN/CONTABILIDADE, de

18/05/2018, e dos documentos citados pelo Contador como apensos. |
A fim de que nio paire nenhuma divida quanto a regularidade dos
gastos do valor de R$ 246.260,00 com despesa decotrente da obra de reforma do
Almoxarifado da Assisténcia Farmacéutica da Secretaria Municipal de Sauade,
apresentamos copia do Oficio n° 549-SE1/2017/CPFP/CGAFB/DAF/SCTIE/MS, de
20/09/2017, da Coordenadoria Geral do Programa Farmécia Popular do Ministério
da Satde, que aprova a utilizagio do saldo remanescente do Programa Farmécia

Popular do Brasil.

Colocando-nos & disposiciio para esclarecer quaisquer davidas que
julguem necessario & aprovagdo do Projeto de Lei em voga, reiteramos as expressdes

do nosso mais profundo respeito e considerags

Prefeito de Ciceres

Av. Brasil, n® 119 - Centro Operﬁcional de Caceres — COC — CEP 78.200-000
Caceres — MT - Brasil - PARX: (065) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br —B-
mail: gabinete caceresf@email.comv




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

Oficio.n® 0070 - SEFIN/CONTABILIDADE

Ciceres/MT, 18 de maio de 201 8.

Secreturia de Financas
Ao Gabinete do Prefeito Protocolo 1% 22523/ 2018
FRANCIS MARIS CRUZ
Prefeito Municipal de Caceres: Data:18/05 /2018
Caceres-MT

Excelentissimo Senhor,

Em resposta ao Oficio n® 262/2018-SL/CMC. de 17 de maio de 2017 e protocolo n®
22299 de 17/05/201 g, informo a Vossa Senhoria abaixo os itens conforme descrito abaixo:

A) O valor descrito no memorando n® GZO-SEFINKCONTABILIDADE, datado de 25
de abril de 2018, embora demonstra o Superavit de outras fontes de recursos, venho
informar de forma especifica a0 solicitado, que hé disponibilidade financeira na
fonte recurso “42” conforme extraios das contas referente a mesma do més de majo
de 2018 e que ainda nao foram gastos.

B) Segue o exirato anexo demonstrando o valor a serem gastos com 2 Farmacia Basica
e Popular. _

C) Todos ©s  Fecursos informados  atraves do mem_orémdo n?20-
SEFIN/CONTABILIDAE D de 25/04/2018 sao vinculados ¢ sdo destinados aos

programas da Farmacia Popular ¢ Farmécia Bésica, 08 quais sao de

responsabilidade da Secretaria de Satde a forma de aplicagao.

Sem mais informo que estamos sempre a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos s€

houver.

Contador Geral

Avenida Getdlio Vargas, 1.805 — COC - Fonafax: (65)3223-1600/3223 — 4044 Bairro Vila Mariana — Caceres = Mato Grosso CEF
78200-000 — Wi caceres.mt.gov.or



) 18/05/2018

ome da Agéncia

- SIDMF-EXTRATO

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificacédo

Codigo

Informagoes ao Cotista

consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet
de todas as vantagens gue Of Servigos on
bicdo do envio mensal do seu

prdtica e segura, € beneficie-se

proporcionam. Fale com Seu Gerente para solicitar a ini

Operagao TMISEE0
ACERES. MT 0870 0055 18/05/2018 |
LRdo : CNPJ do Fundo - nicio das Atividades do Frdi
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTD 00.834.074/0001-23 |’ 021 0,-21 992 i I
Rentabilidade do Fundo ]
No Més{%) No Ano(%} Nos Ulimos 12 Meses{%) Cota em. 30/11/2017 Cota em: 29/12/2017
| 0,1408 Il 4,6493 il 4,6493 5834730 I 5842034 }
Administradora
Eoine nelarego (GNP da Administradora
aixa Econdmica Federal BS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/G001-04
Cliente
Nome CPF/CNP Conta Corrente Més/Ano olha
FMS CACERES FNSFARPOP 41.384.626/0001-46 008.00624006-2 122017 01401
Andlise do Perfil do Investidor Date da Avaliagso :
Resumo da Movimentagido :
Histbrico Vajor em R$ Qtds de Cotas
/_galgio Anterior -192:376,26C 32.970,889381
7 ‘plicagdes 0,00 0,000000
~esgates 86,840 \ 14879527
Rendimentc Bruto no Més 270,37C
IRRF 2,00
iOF 0,00
Taxa de Saida . . 9,00
Satdo Bruto* 182:569,78C 32.956,000853
Resgate Bruto em Transito” - 0,00
(%} Valor sujeito & ibutag@o, conforme |egislagde em vigor
Movimentagio Detalhada
Data Histérico Valor RE Qide de Cotas
os/12 RESGATE 86,840 14,879527
IRRF 0,00
IOF 0,00
Pl ¢
Dados de Tributagdo Rendimento Base IRRF
0,00 0,06

Banking CAIXA, «de forma
-line 1lhe

axtrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impresséio e postagem
dos extratos, vocé contribul para preservagdo do meio-ambiente!

Prezado{a} Cotista, comparega 4 sua agénels de relacicnamente e cadast

seu endereco de e-mail.

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC: derego para Correspan
0200 726 0101 | Caixa Postal 72624, S

déncia;
Paulo/SP CEP: 01405-001

re ou atualize

80
Cuvidoria: dereco Eletrénico:

Acesse o Sito da CAIXA: www.caixa gov.br

0800 725 7474 h_ttgs:muww*l.caixa.gov.br!atendimentoﬁeiefones da_caixa.asp

T TP . TN Uy [y | gy -3
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{8/0512018 SIDMF-EXTRATO

% {.’ " :‘\
. _ {.f UJ
_ . Extrato Fundo de Investimento
- Para simples verificagdo
ome da Agéncia Codi 3 i85S
igo . Operagdo iss&0
CERES, MT - £870 ‘ __0055 IEm 418/05/2018 l
undo : NP do Fundo ' f d. jvi
Y(::AlXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO 00,834.074/0001-23 Ymc"o . Amd?:luéeiﬁgﬁl S;gdo J
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano{%}) Nosg Uitimos 12 Meses(%) Cota em; 28/03/2018 Cota em: 30/04/2018
i 00088 || 0.4847 il 25798 il 5,864268 Il 5,870088
Administradora
lz‘éome nderego : NP da Adminisiradora
aixa Economica Federal BS - Quadra 04 - Lates 3/4 - Brasiliz/DE 00,360.305/0001-04
Cliente
Nome lCPFfCNPJ Conta Corrente .. Es/AnG ofha
Fi4S CACERES FNSFARPOP 11,394.826/0001-46 . (566.00624006-2° 0412018 01/01
Analise do Perfit do Investider Nata da Avaliagso
Resumo da Movimentagao
rifstén’co . Vajor em R$ Otde de Cotas
aldo A_ntenor 193.176,68C 32.941,156242
plicagdes 0,00 : 0,000000
Resgates 0,00 0,000000
fendimento Bruto no Més 190,85C
IRRF 0,00
IOF 0,00
Taxa de Saida _ 0,00.
Saldo Brutc* : 193.367,53C '32,041,156242
Resgate Brutc em Trangito® 0,00
{*} Valor sujsito & fibutagio, conforme jegislagan em viger
Movimentagdo Detalhada
Data Histarico Valor R$ ) Qtde de Cofas
Eaa
Dados de Tributagdo Rendimento Base IRRF

o.co : 0.00

Informagdes ao Cotista .
Consulte seu extratd de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de Forma
prdtica e segura, # beneficie-se de todas as vantagens que o5 Servigos on-line lhe
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar & ipibicéo do envic mensal do seu
extrate pelos Correlos. Alem de reduzir suas despesas Ccom impressdc e postagenm

dos extratos, vorcé contribui para preservacac do meio-ambiente!

prazado {a; Cotistd, comparega & sua agéncia de relacionamento € cadastre cu atualize
seu enderego de e~mail.

Servigo de Atendimento ao Colista

SAC: nderego para Correspondéncia:
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Séo Pauio/SP CEP: 01405-001
Ouvidoria: nderego Eletrinico:
0800 725 7474 https:ﬂwww‘I.c.atxa.gov.brfatendimentoﬁeiefones da _caixs.asp
L Acesse o site da CAIXA: WwWW,caixa.gov.br

P T . I NP A,



« 18{05/2018

AT

Consuitas - Investimentos Fundos - Mensal

Cliente

Banco do Brasil L; _‘_ O

AJ3E181006235714015
18/05/2018 10:12:48

Agéncig 184-8
Conta 30829-3 PMC FMS FARCIA BASICA EST
Mésfano referéncia - MAND/2018-
S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO
Data Histérico Valor Valor IRPraj. Gomp. Vaior IOF Quaniidade cotas  valor cota Saido co@Es
30/04/2018 SALDO ANTERIOR 813,81 227,948344
18/05/2018 SALDO ATUAL 814,81 227,849344 227949344
Resumo do més L
SALDC ANTERICR . 8138t
APLICACGES {+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) : 0,96
IMPOSTQ DE RENDA {-) 0,00
[OF {-) . 0,00
RENDIMENTO LIQUIRC .80
SALDO ATUAL = 814,81
Disponivel p/ Resg = 814,81
Caréncia pf Resg = 0,00
IR Estimado = 0,00
iR complementar = 0.00
10F estimado = 0,60
Aplicagbes em ser
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
18/07/2013 908.018.418 148:871;32 - 57.928,532900 227 040344
Valor da Cota .
30/04/2018 3,570567142
18/05/2018 3,5674519721
Rentabilidade
No més 00,1108
No ane ,9018
Ultimos 12 meses  3,6688
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
Projecao para 18/05/2018 - Cota: 3,574510721
Transacao efetuada com sucessc por: JA785843 ARLY M RODRIGUES,
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Ouvidoria BB 0800 728 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



~ 18105/2018

Bango do Brasit

A333181006233714014
Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 18/05/2018 10:12:36

Cliente

Agéncia 1848

Conta 30829-3 PMC FMS FARCIA BASICA EST

Masfang referéncia DEZEMBRO/2017

$ PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO

Data Historico

Valor __Wlorﬁrej. Comp- Valor IDF Dantidads eatas | Valar esta.  Salde catac
20/11/2017  SALDO ANTERICR 805,74 - 227,049344
201122017 SALDO ATUAL 807,53 227.948344 227.948344
Resumo do més
SALDO ANTERICR 805,74
APLICAGOES {+) 0,00
RESGATES () 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,79
IMPOSTO DE RENDA {-) 0,00
IQF (-} ) £,00
RENDIMENTO LIQUIDO 1,72
SALDO ATUAL = 807.53
Valor da Cota
3071442017 3,634751031
29{12/2017 3,542672639
Rentabilidade
No més 02212
No ano 58771
Ultimos 12 meses 56771
Transacao efetiyada com sucesse por: JATE5643 ARLY M RODRIGUES.
Servigo de Atendimento ao Consumidar - SAG 0800 728 (722 Quvidoria BE 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Cliente
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Agéncia 184-8
Caonta 31380-7 FARPOPMS-CACERES
Més/ano raferéneia MAIO/2018°

$ PUBLICO SUPREMO - CNP.JS PUBLICQO SUPREMO

Data HIstarco . ¥Valor Valor IRPrej. Comp. ValoriOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/04/2018  SALDC ANTERIOR 85,144 373381
18/05/2018 SALDO ATUAL 65.144,973381 B55.144,873581
Resumo do més
SALDO AI:ITERIOR
APLICAGOES {+}
RESGATES (-)
RENDIMENTO BRUTO (+)
IMPOSTC DE RENDA (=)
[OF ¢ )
RENDIMENTC LIQUIDID
SALDO ATUAL =
Disponivel pf Resg =
Caréneia pf Resg =
IR Estimado =
IR complementar =
iOF estimado =
Aplicagbes em ser
Data Documents Valor aplicado Quantidade cotas Salde ¢otas
1210472010 908 018.413 150.723,63 _69,01 2880210 £5.135,256720
040372011 209,018,404 20,85 8,0584815 9054215
oaoTfe014 809.018.403 1,75 0.661748 0.651748
Valor da Cota
30042018 3.570587142
18/05/2018 3,574519721
Rentabilidade
No més 0,1108
No ano 08018
Ultimgs 12 meses  3,6688

VALORES LiGUIDOS PARA RESGATE

Projecao para 18/05/2018 - Cota: 3874519721

Transagao efetuada com sucesse por JAT77087 ADRIANA DEITCS.

Senvigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 728 5678
Para deficientes suditives 0800 728 0085

18/05/2518 097
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Cliente
Ageéncia - 1848 -
Conta 31380-7 FARPOP/MS-CACERES
Més/ano referéncia . DEZEMBRO/2017
5§ PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO
Pata Histarica Valor Valor IRPrej. Gomp. Valor IOF | uantidade cotas  valor cota Saldo cotas
30/11/2017 SALDO ANTERIOR 230.271,26 B5.144 973381
26{12/2017 SALDO ATUAL 230.780,30 65.1443?3381 65144 973381
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 230.271,26
APLICACOES {+) 0,00
RESGATES (-} 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) : 509,54
IMPOSTO DE RENDA {9 . D00
1OF -} i 0,00
RENDIMENTO LIGUIDO 508,54
_ SALDO ATUAL= 230.780,80
valor da Cota
anM2017 5534751031
2811242017 3,542572639
Rentabilidade
No més DA212
No ano 586771
Litimos 12 mesas 568771
Transagao efetuada com sucesso por: JA777087 ADRIANA DEITOS.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0B00 722 0722 Ouvidora BE 0800 720 5678

Para deficientes auditivos 0800 728 0088

18/05/2018 08
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A3351810062337 14013
18/05/2018 10:12:07

Ciliente

Agéncia . 184-8

Conta 42424-2 EMS FARMACIA BASICA

Més/ano referéncia MAKO/ 2018

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO

Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp.  Valor JOF  GQuantidade cotas  Valor cota Saido cotas
IMOAZ018  SALDC ANTERIOR 193.536,72 54.203,354834
18/05/2018 SALDO ATUAL 193.750,86 54.203,354834 54'.203,354834

Resumo do més
SALDO ANTERIOR 193.536,72
APLICACOES {+) 0,00

RESGATES (1) 0,00

RENDIMENTO BRUTO {+) 214,24

IMPOSTO DE RENDA (-} 0,00

HOF =} i 0,00

RENDIMENTO LIQUIDO 214,24

SALDOC ATUAL = -193.750:96 "

Disponivel p/ Resg = 193.750,96 -
Caréncia pf Resg = 0,00

iR Esfimado = 4,00

{R complementar = 0,00

HOF estimado = 0,00

Apiicagbes em ser . . .

Data Bocumento Valor aplicado Quantidade cotas , Salde cotas
18/08/2018 70.182.807 67.320,84 20.755,851606 10.225,228488
201002017 $09.018,420 84,181,95 23.898,218755 i 23.898,216755
101112017 a08.018.410 17.801,87 5.044,318789 ' 5.044 318788
1222017 908.018.412 18,80 5,313683 5,3136863
2201/2018 800.018.422 141,00 38,738880 N 39,738880
01/03/2018 - 908.018401 17.801,87 5.004,250889 5,004,258858
26{03/2018 908.018.426 17.801,87 4.998.212984 4.9_96,21_.2994
16/04/2018 808.018.416 417.801,87 4,990,064345 4.990,084345

Valor da Cofa .
30/04/2018 3,570567142
18/05/2018 3,574519721 :
Rentabilidade
No més G.1108
No ano 0,8018
Ultimos 12 meses  3,5688
VALORES LIQUIDOS PARA RESGA'_!'_LE
Projegao para 18/05/2018 - Cota: 3,674519721
Transagho eleluada com sUCass0 por: JAT85643 ARLY M RODRIGUES.
Ouvidoria BB 0800 729 5678

Servigo de Atendimento ao Gonsumidor - SAC 0800 728 0722

Para deficientes auditivos 0800 728 D0OBS

nhtips://aap].bb.com. briaapifhomeV2.bb?io kenSessao=2fa100b4802eSd3ec1eadd 797 5eb2ech# Tt
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Agéncla 1848
Conta 42424-2 FMS FARMACIA BASICA

Mésfano referéncia

DEZEMBRO/2017

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICC SUPREMO

Data  Historico Valor Vaior IRPre). Comp.  Vakr IOF _ Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/11/2017 SALDO ANTERIOR 158.376,44 44.805,543615
12/12i2017 AP LICAGAO 18._8_0 5,313683  3,5380350086 44 810,8572%8
20/12/2017 SALDO ATUAL 158.745,72 - 44.810,857208 44.810,857298
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 158.376,44
APLICAGOES {+) 18,80
RESGATES () 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 350,48
IMPOSTC DE RENDA (=) 6,00
1OF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 350,48 #
7 SALDO ATUAL = 158.745,72
Vator da Cota
3071472017 3,534751031
281212017 3,542572639
Rentabilidade
No meés 0,2212
No ano 56771
Uliimos 12 meses 85,6771
Transacao efetuada com sucesso por: JATE5643 ARLY M RODRIGUES-
Servigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 728 0722 Quwvidoria BB 0800 720 5678

Para deficientes auditives 0800 720 0088

e s s RefaaniRerey? BhPtnkenSessao=2ial 00b48N2e5d3ec eaddT7 87 5e62eck#

1M



5/0G/2017 SEI/MS - 0597088 - Oficio

MINISTERIO DA SAUDE
Esplanada dos Ministérlos, Bioco G - Bairro Zonz Clvico-Administrativa, Brasitia/DF, CEP 70038-900
: Site - saude. gov.br '

Oficio n° 549-SEL/2017/ CPFP/CGAPB/DAP}SCTIEMS

- : Brasilia, 20 de selembro de 2017.

A Senhora

EVANILDA COSTA DO NASCIMENTO FELIX
" Secretaria Municipal de Sande

Secrotaria Municipal de Sande de Céceres

Av Gettilio Vargas, o° 1895, Santa Izabel.

CEP: 78200-000 - Caceres - MT

S

Assunto: Projete de utilizacio do saldo remsnesceﬁi:é éo Programa Farmacm Popular do Brasil.
Prezada,

i Considerando a Portaria GM/MS n° 2.587, de & de dezembro de 2004, que institui o incentive
financeiro do Programa Farmacia Popular do Brasil; '

2. Considerando a Portaris GM/MS o 1019, de 20 de maio ds 2014 que aliera 2 Portaria 1°
7.587/GM/MS, de 6 de dezembro de 2004 € da outras providéncias;

3. Considerando 8 Portaria GM/MS 1° 1.841 de 09 de agosto de 2006 que habilitou © municipio na
manutencdo de yunidades do Programa Farmécia Popular do Brasil;

4. Copsiderando a Portaria EM/MS n° 1.630, de 30 de junho de 2017 que desabilitou o smumicipio

3a manutengdo de unidades do Programa Farmécia Popular do Brasil;

5. Considerando o envio do Projeto de tilizagio do saido remanescente e sua aprovagic pelo
Conselno Municipal de Sefide, conforme preve o paragrafo 5° do artigo 3° da Portaria n° 2 587/GM/MS de 6 de
~ dezembro de 2004, alierado pela Portaria n° 1.019 de 20 de maio de2014;

: Considerando a situagio regular do sumicipio, em: Telagdo 5 prestagio de contas - relatbrio
srimestral de cumiprimento de objetivos da(g) unidade(s) de Rede Prépria do Programa Farmacia Popular do
Brasils . ' L.

. Considerando o saldo e;emanescenté.' omadn no ﬁgtgm‘reiamno trimestral de prestagio de contas
no valor de RS 483.6%7,72 (quatrocenios © oitenta © trés mil setseen'a:s e pitents ¢ sete reais e setenta © dois
centavos); o

8. Considerando a situaggo regular da unidade junto;a0 PLOBral
Ak 81

. Bsse Departamento 3¢ As mténclaFaxmé’ca:ﬁcafc ﬁsma%shﬂégiébs da Secretaria de Ciéncia
Tecnologia ¢ Insumos Estratégicos do Ministério da Sande— DAF/SCTIE/MS resolve:

a) Aprovara atilizacfio do saldo remanescente para o custeio de acbes € servicos no Ambite
da Assisténcia Farmacéutica, conforme descreve a prepostza apresentada, BO valor
atualizado de RS 483.687,72 (quatrocentos € oitenta e trés mil seiscentos ¢ oitenta € sete
reais e sctenta ¢ dois centaves). '

Farmécia Popular do Brasil

10. Destacamos que, N0 tocante & proposta apresentada, 08 recursos fransferidos pelo Ministério da
Sande, por meio 4o Fundo Nacional de Safide para manutencdo das unidades da "Rede Propria" do Programa
Tarmécia Popular do Rrasil, trata-se de recurso de custeio, devendo set observada a Portaria 1° 448 de 13 de
setembro de 2002, da Gecretaria do Tesouro Nacionel do Ministério da Fazenda.

11. Ressaltamos ainda que as informagbes relativas. a aplicagio do -TeCUISO aprovado deverao
constar no Relatdrio de Gestéo, apresentado 18 forma gue. disp_'&e;jafie’gisla;io do SUS (Decreto n° 1.651/19935,
arts. 3°¢ 6°)- . L e e

1



25/08/2017 ' | SEIMS - 0587159 - G‘Fha B i

12. Diante do exposto, todas as mformat;ﬁes devada; estdo sendo encammhadas neste pressnie
expediente, ademals nos colocamos & &spostgao para QuiTos esclar'ehmenms necessanos
B .-".—".'\:é' S e--né i; ..--xa'a %Eﬁ;; ;&z . %:
= PR ok a b s %ﬂr!—a—r af,'qs». Foo

Atenciosamente,

CLEONICE LISBETE SILVA GAMA
Programa Farmécia Popuiar

ANTONIO RAIM'UNDO LEAL BARBOSA
Coordenador-Geral
° CGAFB!DAF!SCTEEMS

_ 2z I Documento assinado eletronicamente por Cieonice Lisbete Silva Gama, Coordenador(a] do Programa '
L sid % Farmacia Popular, em 20/09/2017, as 14:39, conforme hordrio oficial de 8rasflia, com fundamento no art.

o

e 62,812, domme_&wmmearp 82 ﬁamhmgﬁ,dﬂmm-dﬁﬂﬁ.

athosa éﬁopdenador(a} Geral de
ig‘p;;l:ioépﬁctal de Brasiliz, com
k _._* 5. o-art. 89, da Portaria ne ¢hb de

Dm:umento 'assinado eletronicamente por Ant
y { Assisténcia Farmaciiitica Bsiea, em 2'___ 09

1 fundamento no art. 62, § 1%, do Decreto n®
31 de Marco de 2017. '

ALT AL *. A autentxctdade deste documento pode sef canfenda np she”

g ]
pF = = : .ude. v briseifcontrolador £ hn?
ir&i axterno=>0 mfnrmando o cidigo verificador p597053z 0

Referéncia: Processo n? 25000.427499{2017-85 SEinf 0557053

S T
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAQ DE CONSTITUICAQ. JUSTICA, TRABALHO ¥ REDACAO

Parecer n° 132/2018

Referéncia: Processo n® 1.450/2018

Assunto: Projeto de Lei n° 24, de 08 de maio de 2018
Autor (a): Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz
O Projeto de Lei n° 24, de 08 de maio de 2018, dispbe sobre a
autorizaclio para sbertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria
Municipal de Saide e dd outras providéncias.
Este é o Relatorio.
Il - DO VOTO DO RELATOR:
Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Excelentissimo Prefeito
Municipal Francis Maris Cruz, visando a abertura de Crédito Adicional Especial em
favor da Secretaria Municipal de Satide no valor de RS 246.260.00 (duzentos ¢ quarenta
e seis mil duzentos e sessenta reais), que sera coberto com recursos do superdvit
financeiro, apurado no balango patrimonial do exercicio de 2017.
O artigo 167, ingiso V, da Constituigdo Federal dispde que:
“Art. 167. Sdo vedados:
()
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacdo  legislativa e sem  indicagdo dos  recursos
correspondentes;”
A Lei de Responsabilidade Fiscal por sua vez, prevé em seu artigo 8°,
/ paragrafo Gnico que: P
_:‘/ i
.{'rf 4 :
- / -
- L] /i 1

Rua Coronel José Dulce esquina com a Ruga General Osoro, centro, Chvera MT —CEP, 78,200-000
Fone: (65} 3223-1707 Fax (63} 3246852 siter www.camgracpetresdnt.gov.br
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

“ Art. 82 Até trinta dias ap6s a publica¢do dos org¢amentos, nos termos
em que dispuser a lei de direlrizes orgamentdrias e observado o
disposto na alinea ¢ do inciso I do art. 42, o Poder Executivo
estabelecerd a programagdo financeira e o0 cronograma de execugdo

mensal de desembolso, (Vide Decreto _n° 4939, de
2004) (Vide Decreto n®35.336, de 2005)

Pardgrafo unico. Os recursos legalmente vineulados a finalidade
especlfica serdo utilizados exclusivamente para gtender ao objeto de
sua vinculagdo, ainda que em exercicio diverso daquele em que
ocorrer o ingresse.”

Foram juntados documentos que demonstram o superavit financeiro
em 31 de dezembro de 2017,

Este Relator, em cardter fiscalizatorio, solicitou informagdes a0 Autor
do presente Projeto de Lei, as quais foram respondidas na data de hoje.

Na ocasido foi perquerido o seguinte:

@) Quanto dos valores descritos no Memorando n° 020-
SEFIN/CONTABILIDADE, datado de 25 de abril de 2018, ja
foram gastos EFETIVAMENTE pelo Municipio de Cdceres?

b) Quanto ainda encontra-se pendente  de ser utilizado?
Encaminhando demonstrativo do valor depositado em conta
bancdria, se houver.

o ¢) Seasverbas descritas nas Jfontes indicadas no Memorando n® 020-
SEFIN/CONTABILIDADE, datado de 23 de abril de 2018, tratam-
se de recursos legalmente vinculados e qual a finalidade especifica
de cada um?

Em resposta o Excelentissimo Prefeito Municipal Francis Maris Cruz
afirmou que os valores previstos neste Projeto de Lei ndo foram gastos até o momento,
sendo juntado copias dos extratos das contas bancarias.

Os valores previstos neste projeto de lei, a titulo de crédito adicional
especial, visa fazer a reforma do almoxarifado da Assisténcia Farmacéutica do
Municipio, sendo portanto, de carater vinculado.

Baseando mnos fundamentos acima  citados,  voto pela
constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n}-?zl\, de 08 de maio de 2018.
S

/ ._
11l - DECISAO DA COMISSAGY /i1 :
LA RO 8y

L2 i
Rua Caronel José Dulce esquina com a Rua General Qsdrio, c\:en‘n‘/"o, ; cieres MT Z CEP: 78200-£00
Fone: (63) 3223-1707 Fax {65} 3223-6862 site: www.camaracaderes.mjgov.b
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

A comissdo de Constituiciio e Justica, Trabalho e Redagdo acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela constitucionalidade ¢ legalidade do Projeto
de Lei n° 24, de 08 de maio de 2018.

E o nosso parecer, o qual submetemos & elevada apreciagdo plenaria
desta Casa de Leis.

Sala,das Sessoes, 21 de méio d'e j?-_,018.

ezare Pastorello _PSDB w,&WW

Rua Coronel José Dulee esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200- 000
Fane: {65} 3223-1707 Fax (65)3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br
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BETADG BE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Parecer n” 118/2018,
Assunts: Projeto de Lal 9° 24, de 08 de wglo de 2018,
Autor; Prefoita Municipal Franels Muds Gz

Assinago por: Profalio Munielpal Frenels Musls Oruz

O Prejoto de Lei u® 24, de 08 de maie de 2018, que disple sobre a
avtorizacHo para shertura de Crddito Adiclens! Especial em favor da Secretaria Municipal de

Satide e d4 outras providencias, anexos,

Este § 6 RBeletavis,

Trata-se do Frojeio de Lel de sateria do Excelentissimo Prefeito Munigipal
Francis Marls Cruz, que via autesizagho legislativa para abertura de Crédito Adicional
Bspecial em favor da Secretaria Municipa! de Satde no valor de RS 246.260,00 (duzentos ¢
quarenta e geis mil e duzentos ¢ sessenta reais),

Nesse sonienos, verificasse que foram cumpridos os requisitos formais
exigidos pelo artigo 43, § 1°, inciso T, da Lal Pederal n°. 4.320/64, raz20 psla qual, baseando
do Projeto de Lei n° 24, de 08 de maio

nos Tundamentos acima citados, voto pela aprevacie
de 2018,

T Coronel José Dloe ssquing eom a Kip Oshersl Qsbtio, sentre, Clceres/MT = =CEP: 78.200-000
Yone; (63) 32231747 Fax (635) 3223-6862 sita! www, garmarasaegres. mt, gov,or
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

A Comissdo de Economia, Finangas ¢ Planejamento, acolhe ¢

acompanha o voto do relator, votando pela aprovacio do Projeto de Lei n° 24, de 08
de maio de 201K.

E o nosso parecer,..e-qual
desta Casa de Leis. 7

Sala das S §g685, 14 de

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osorio, cenire, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65} 3223-6562 site: www.camaracaceres.int.gov.br




